
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA BĂL ĂTE TIȚ Ș
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind aprobarea Planului anual  de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici 

pentru anul 2024

 Primarul comunei Băl ăte ti, judeţul Neamţ;ț ș
           Văzând referatul  de specialitate  nr.1445/04.04.2024.

Având în vedere prevederile:
            -  art. 17 alin.(3) din H.G. nr.1066/2008 pentru aprobarea  normelor privind formarea 
profesionala a funcţionarilor publici ;
            -  art.459 alin.(1) din OUG nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ;
             -  Ordinului nr.233 din 21.03.2022 al Pre edintelui ANFP,  ș pentru aprobarea 
conţinutului şi instrucţiunilor de elaborare a planului de perfecţionare profesională a 
funcţionarilor publici, precum şi a modalităţii de comunicare a datelor solicitate de Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor Publici cu privire la perfecţionarea profesională a funcţionarilor 
publici
               - Ordinului nr.234 din 21.03.20222 al Pre edintelui ANFP, ș pentru stabilirea 
domeniilor prioritare de formare şi perfecţionare profesională şi a tematicii specifice 
programelor de formare şi perfecţionare profesională a funcţionarilor publici 

În  temeiul  dispoziţiilor   art.196  alin.(1)  lit.b  din  OUG   nr.57/03.07.2019,  privind 
Codul administrativ republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

D I S P U N :
Art. 1.  Se aprobă Planul de perfecţionare profesională al func ionarilor publici din cadrulț  

aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Baltatesti,  pentru  anul  2024,    conform 
Anexei nr.1la prezenta dispoziţie. 

  Art.2. Se aprobă Planul de măsuri  privind pregătirea profesională a funcíonarilor publici 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baltatesti, conform Anexei nr.2 la 
prezenta dispozi ieț

 Art. 3._ Prevederile prezentei dispozi ii vor fi duse la îndeplinire de compartimentele deț  
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baltatesti.

Art.  4._ Secretarul  general  al  comunei  Baltatesti  va  înainta  prezenta  dispoziţie 
autorităţilor şi persoanelor interesate:

PRIMAR,
ACOZMEI EMILIA

Nr.35                                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
Din 04.04.2024                                               SECRETAR GENERAL, URSACHE ELENA


